
38 Nåledrys 82 | Vinter 2012

Flere klippeforsøk med forskjellige edelgranarter 
har blitt etablert av Skog og landskap fra tidlig på 
1980-tallet. Formålet med disse undersøkelsene er 

å få kunnskap om produksjonsmengde og kvalitet på baret. Det 
brukes flere klippemetoder som krans-, skrue- og søyleklipping, 

og trærne blir klippet årlig eller annet hvert år. Resultater fra 21 
forsøk er nå publisert i to rapporter fra Skog og landskap. 

Plantemateriale og feltarbeid
Et av klippeforsøkene (figur 1) på Hjeltnes, Ulvik i Hardanger, ble 
plantet på innmark i 1993 med en planteavstand på 1,5 m x 1,5 m. 
Det ble plantet tre provenienser både av nobeledelgran (Abies 
procera) og fageredelgran (Abies amabilis), samt en proveniens 
hver av fjelledelgran (Abies lasiocarpa) og nordmannsedelgran 
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Langsiktige klippeforsøk på Vestlandet viser at både nobeledelgran og fageredelgran kan produsere 
mye dekorasjonsbar, mens fjelledelgran og nordmannsedelgran er svakere produsenter. Fageredelgran 
produserer i Hardanger omkring 450 kg/dekar/år med dekorasjonsbar. Alle treslagene har imidlertid 
gitt mye flott bar til kransebinding, omkring 600 kg/dekar/år, bortsett fra nobeledelgran som her kun 
produserer omkring halvparten.

Treslag Frøparti- nummer Proveniens

Nobeledelgran 2/89 Hordnesskiftet, Bergen, Hordaland, 60 m o.h., årgang 1989

Nobeledelgran 3/89 Stendavatnet, Bergen, Hordaland, 40 m o.h., årgang 1989

Nobeledelgran 23/61 Opshus, Lindesnes, Vest-Agder, 90 m o.h., årgang 1989

Fageredelgran 118/88 Port Angeles (sone 221-30), Washington, USA, årgang 1988

Fageredelgran 119/88 Darrington (sone 403-30), Washington, USA, årgang 1988

Fageredelgran 146/87 Wind River (sone 440-25), Washington, USA, årgang 1987

Fjelledelgran 22/41 Stange prestegårdsskog, Stange, Hedmark, 280 m o.h., årg. 1989

Nordmannsedelgran B3837 Tlugi, Ambrolauri, Georgia

Tabell 1. Treslag og provenienser

Figur 1. Kransklipping av bar på Hjeltnes, Ulvik i Hardanger. Foto: Åge Østgård, Skog og landskap



39 Nåledrys 82 | Vinter 2012

(Abies nordmanniana) som vist i tabell 1, til sammen 640 trær. Fram 
til første klipping i 2002 overlevde 76 % av trærne. Nobeledelgran 
hadde dårligst overlevelse, med proveniensen fra Opshus i Lindes-
nes som den svakeste (40%). Avgangen skyldes hovedsakelig tørke 
det første året og senere mye grasvekst. Fram til første tynning var 
det imidlertid ubetydelig avgang. Femte greinkrans fra toppen og alt 
bar under ble klippet årlig frem til og med 2006. Siden er forsøket 
kransklippet (5.- og 6. krans fra toppen) annet hvert år. Forsøket ble 
i 2008 tynnet ned til 56 % av det opprinnelige antallet trær, til om-
kring 205 gjenstående trær/dekar. Alt baret på tynningstrærne ble 
klippet, veid og sortert i kvalitetsklasser.

Produksjon av bar
I Ulvik viser fageredelgran størst produksjon av dekorasjons-
bar, omkring 450 kg/dekar/år for to av proveniensene. Nobe-
ledelgran ga litt lavere produksjon, mens fjelledelgran og 
nordmannsedelgran ga svært lite dekorasjonsbar (figur 2). 
Dekorasjonsbaret av fjelledelgran og nordmannsedelgran 
var også av lav kvalitet. Alle treslagene har omtrent like stor 
mengde kransebindingsbar, omkring 600 kg/dekar/år, bortsett 
fra nobeledelgran som har omkring halvparten. Fageredelgran 
fra Port Angels i Washington har produsert mest dekorasjons- 
og kransebindingsbar, omkring 1100 kg/dekar/år.

Figur 2. Middels produksjon pr. 
dekar og år for dekorasjonsbar, 
kransebindingsbar og vrak i pe-
rioden 2002-2010. 
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Figur 3. Blått dekorasjonsbar av nobeledelgran med høy kvalitet. Foto: Åge Østgård, Skog og landskap
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Enkelte år kan frost- og soppskader føre til dårligere kvalitet og 
noe av baret må derfor vrakes som salgsbar. I nordmannsedel-
gran var det mye gulfarget bar som har blitt vraket. I nobeledel-
gran har det blitt funnet en del tilfeller av brune nåler og gule 
nålespisser, feil som har ført til vraking. Generelt har det i feltet 
også vært mye algebelegg i de nederste greinene på trærne, 
men lite på fjelledelgran. Fjelledelgran og nordmannsedelgran 
hadde mest vraket bar, omkring 400 kg/dekar/år. Uavhengig av 
kvalitet har fageredelgran produsert mest bar, omkring 1400 
kg/dekar/år for to av proveniensene. 

Litt om de aktuelle treslagene
Nobeledelgran har sin naturlige utbredelse i California, Oregon 
og Washington i USA, i høydelag fra 100 til 2700 m o.h. Fargen 
kan variere fra grønn, via blågrønn og blå til helt blåhvit farge. 
Eldre trær får både stivere og oppadbøyde nåler, samt også blå-
ere nåler (Figur 3), derfor er dette baret godt egnet til å lage 
forskjellige dekorasjoner av. Mellomgreinene er myke og lette, 
gode til å binde kranser av. Bar av nobeledelgran har suveren 
holdbarhet og er mest etterspurt. Treslaget har også store og 
dekorative kongler (Figur 4).

Fageredelgran, eller purpuredelgran, fins naturlig i Alaska, 
Washington, Oregon og California i USA og i British Columbia 
i Canada, i høyder fra havnivå til om lag 300 m o.h. i Alaska, 
og fra om lag 250 til 1800 m o.h. i Oregon. Baret er grønt med 
stor nåleglans. Nålestillingen er imidlertid flat, men nålene 
har meget god dekkevne (Figur 5). Greinene er myke og fyldige. 
Fageredelgran kan produsere mye bar som kan nyttes både til 
dekorasjoner og kranser.

Fjelledelgran har sitt naturlige vokseområde fra Alaska (USA) 
og Yukon (Canada) i nord til Arizona og New Mexico (USA) i 
sør. I nord fins fjelledelgran fra havnivå til om lag 900 m o.h., 
i sør mellom 2400 og 3600 m o.h. Fargen på baret kan være 
fra grønn, via blågrønn til blå. Nålene vokser rundt hele grein-
stammen som en børste, men er svært glisne. Greinene er åpne, 
myke og lette, derfor er dette baret kun egnet til å lage kranser 
av. Treslaget er imidlertid best egnet som juletre.

Nordmannsedelgran, eller nordmannsgran, vokser naturlig 
i Kaukasus, i Russland og Georgia, og i nordøstlige deler av 
Tyrkia, i høydelag mellom 900 og 2100 m o.h. Fargen er mørk 
grønn med stor nåleglans. Nålestillingen er flat og nålene dek-
ker greinstammen godt. Treslaget er betydelig bedre egnet som 
juletre enn som klippegrønt.

Alle treslagene kan produsere pyntebar med godt resultat i 
kystnære områder. Nobeledelgran og nordmannsedelgran er 
imidlertid ikke optimale å dyrke i indre fjordstrøk på Vestlandet. 
Fjelledelgran er mer vinterherdig og kan derfor også produsere 
bar i innlandsklima. ■ 
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Figur 4. Dekorative kongler av 
nobeledelgran. Foto: Arkiv, Skog 
og landskap

Figur 5. Fyldig fageredelgran 
med frisk grønn farge, god 

dekkevne og høy nåleglans. 
Foto: Jan-Ole Skage, Skog og 

landskap

Fakta
Flere resultater fra forsøket i Hardanger og andre 
forsøk på Sørlandet og Vestlandet kan lastes ned 
vederlagsfritt på nettadressen 
www.skogoglandskap.no/arkiv/publikasjoner ; 
«Pyntegrønt i edelgran». Rapport frå Skog og 
landskap 06/2012: 25 s. og «Barkvalitet i nobele-
delgran». Rapport frå Skog og landskap 04/2012: 
29 s. Les også mer om edelgranarter i «Juletre-
guiden» på adressen 
www.skogoglandskap.no/temaer/juletrer. 
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